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Giriş 

TOPLUMSAL HAYAT BAGLAMINDA ÇALIŞMA HAYATINI 

OLUMSUZ YÖNDE ETKİLEYEN DİNİ BAZI SÖYLEMLERİN 
HADİSLER AÇISINDAN ANALİZİ 

Saffet SANCAKLI" 

Günümüz İslam dünyasının, dünya ülkeleri/milletleri arasında istenilen, 
arzu edilen, olması gereken bir yerde ve konumda olmadığı herkesçe kabul 
edilen bir gerç~lctir. İslam dünyasının bu hale gelişinin nedenini "İslam teralc

ldye manidir" ş~klindeki bir anlayışa dayanarak dine bağlamanın ve bunu sa
vunmanın doğru olmadığını, ancak İslam'a mal edilen bazı yanlış dini telakki
lerin ve söylemlerin bu konuda olumsuz etki yaptığım söylemek mümkündür. 
Bu tür söylemlerin ortaya çıkışında zayıf ve mevzu hadislerin rolünün oldukça 
fazla olduğu kanaatindeyiz. Bu tür söylemler, çalışma hayatına yönelik olarak 
aktifbir zihniyeti kaldırarakyerine pasifbir zihniyetin oluşmasım sağlamıştır. 
Dolayısıyla İslam'ın ilk dönemlerinde var olan aktif ve dinamik dünya anlayı
şı/görüşü yozlaşarak köreltilmiştir. 

Hz. Peygamber'in anlayışıyla bağdaşmayan ve toplumsal hayat bağlanun
da çalışma hayatını olumsuz yönde etkileyen bu tür aykırı söylemlerden kur
tulroadıkça İslam dünyasının ilerlemesi, gelişmesi ve zengirıleşmesi olağan 
değildir. Yeryüzünde hak ve adaletin sağlanması belli bir oranda güç ve kuv
vete sahip olunmasına bağlıdır. Hz. Peygamber, sahih hadislerinde çalışmayı, 
ilerlemeyi, güçlü olmayı ve dünyaya hakinı olmayı öngörmektedir. Çalışma
yan kişinin hem bu dünyada, hem de öte dünyada kaybedeceği, dolayısıy
la çalışmanın dini bir veeibe olduğu, çalışmamaktan kaynaklanan olumsuz. 
durumlardan mesul olunacağı bilinci ve bilgisi İslam'ın biZe yansıyan gerçek 
yüzü dür. 

Bugünkü İslam dünyasının dünya konjonktürü içerisindeki durumuna 
baktığımızda içler acısı durumuyla karşılaştığumzı ve bu durumun her inanan 
kişiyi yürekten yaraladığını müşahede etmekteyiz. İslam dünyasımn bu duc 
ruma gelişinin kökeninde (geri kalışımn altında) dini bazı söylemlerin/ görüş
lerin olumsuz yönde etleili olup olmadığı sorusuna bilimsel manada bir cevap 
bulmak durumundayız. Aİlah ve Rasulü'nün bu dünyada Müslümanlardan 
nasıl bir dünya oluşturmalarım veya nasıl_ bir hayat yaşandığında bundan 
memnun kalacaklarım tesbit etmek de önenıli bir olgu olarak karşunıza çık
maktadır. Toplumsal hayatımızın ileri ve gelişmiş olması, çalışma hayatırım 
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normal seyrtİıde gitmesine bağlıdır. Toplumda yer etmiş olan bazı aykın söy
lemler bu normal seyri engellemektedir. Örneğin kadın aleyhtarlığı, dünyanın 
kötülenmesi, fakirliğin fazileti gibi dinle de irtibatlandınlan bazı söylemler bu 
kapsamda değerlendirilerek kritiğe tabi tutulmalıdır. 

1- Çalışmanın Önemi 

Kültür ve medeniyetlerin tesisi ancak çalışılarak alın teri ile mümkündür. 
Çalışma, insanın mükellef tutulduğu onurlu ve kutsal bir eylemdir. inanan 
bir kişinin, manevi hayatı için çalışması. gerektiği gibi, dünya hayatı için de 
çalışması dini yönden bir zorurıluluktur. Bu iki yörılü zorurıluluğu yerine ge
tirmeyen milletler, maddi ve manevi sefaJet içerisinde kalmaya, bağımsızlıkla
rını kaybetpıeye mahlcümdurlirr. Üretmek, kazarımak, mülk ve servet sahibi 
olınalc, neticede paylaşmak, Hz. Peygamber'in öngördüğü erdemli ve onurlu 
insarıların eylemlerinden sayılmalrtadır. Çalışmayı ibadet olarak telalcki eden 
Hz. Peygamber, mensuplarının sefaJet içerisinde yaşamalarını hiçbir şekilde 
onaylamaz. 

Nitekim Yüce Allah, yeryüzünde olan her şeyi bizlere bahşettiğini1 , orayı 

imar etmemizi ve yeryüzünü salih kullarına vfuis kıldığını, ifade etıniştir.2 Do
layısıyla Allah'ın salih kullarına vfuis kıldığı yeryüzü, sa.Iihlerin tembelliği yü
zünden bozguncuların eline geçtiği takdirde tembel ve ihmalkar davranarıla
niı. hepsi bundan sorumludur. Kaynağını naslardan alan "Siilihlerin tembelliği 

jasılclann hdlcimiyetini hazırlar." vecizesi uyarıcı mahiyette güzel bir sözdür. 
şu ayetler de çalışmayı öngörür: "İnsan için çalı.ştığmııi.lcarşılığmdan başica bir 

· şey yolctur. "3 "Dünyadan danasibini wıutma"4 

İslam'da çalışan ve kazanan, yani üreten insan, Allah'ın sevgili kuludur.5 

Dolayısıyla İslam dini, çalışmayı, arneli emretmekte, tembelliği ve ata.Ieti ise 
reddetmektedir.6 Hac, zekat, kurban, fıtır sadakası, diğer sadakalar, hayır

. hasenat işlerinili tamamı maddiyatla yerine getirilebilen ve sevabı çok olan 
ibadetlerdir. Zengin alınadan bir kişinin bu ibadetleri yerine getirmesi ve vaad 
edilen sevapiara nail alınası mümlcün değildir. "En temiz lcazanç hangisidir?" 

· sorusuna Hz. Peygamber, "Kişinin leendi elinin emeği bir de dürüst ticaretin ka
zancı olduğwıu" söylemiştir.7 Başka hadislerinde de o, şöyle buyurur: "Kuvvet

li mü'min, zayıjmü'minden daha hayırlı ve daha seviırilidir"8 "Üsttelci el (veren 

el}, alttalci elden (alan el) daha hayırlıdır. "9 "İnsanm yiyip içtiiderinin en helal (ve 

Bakara. 2/29. Aynca bk .. Bakara. 2/22: Nahl. 16/12: Yünus. 10/67. 
2 Enbiya. 21/105. 
3 Necm. 53/39-41. 
4 Kasas, 28/77. 
5 Süleyman Uludağ. İslôm'daEmirve YasalclannHUcmeti, TDVY., Ank., 1995, sh .. 187. 
6 İzmirli İsmail Hakkı. İsitım Dini ve Tabii Din, sadeleştiren: Osman Karadeniz, İİFVY., İzmir, 

1998, sh., 59. 
7 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 141. 
8 Müsltm, Kader, 34; İbn Mıi.ce, Mukaddtme, 10. 
9 Buhıi.ıi, Zekat. ıs: 50, Nafakıi.t. 2; Müsltm, Zekat. 94-97, 107. 124; Ebü Dıi.vüd, Zekat, 28, 39. 
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berelcetli), olanı, çalışıp Jcazanaralc elde ettiğidir. "10 Çalışmaya teşvik babında 

Hz. Peygamber'in onlarca hadisi vardır. "Ancak ilcilcişi [Jıpta edilmeye değer: 

Birisi, Allah'ın Icendisine Kur'ô.n ihsan ettiği ve gece-gündüz onunla meşgul olan 

(onu olcuyarı, onunla amel eden) lciJnsedir. Diğeri de Allah'ın verdiği malı gece

gündüz (falcirlere) infale eden kimsedir. "11 Hadiste malını infak eden övülmekte 
ve kendisinin örnek alınması gereği vurgulanmaktadır. " İyi bir ma~ iyi bir 

ilisan için ne lcadar güzeldir. "12 Mal ve servet, ancak meşrü olmayan yoldan 
kazanılır, meşrü olmayan yolda sarfedilirse ve kişiyi Allah yolundan alıkoyar
sa yeİilir. Buradalci yerıne mala ait olm!3-yıp mal ve servet ile olumsuz ilişki 
içerisinde olanadır. w Çünkü hadislerde çalışan, meşru yoldan kazanan takdir 
edilmektedir: "Muhalclciı.lc Id Allah, muttalci, zengin ve kendini gizleyen kulunu 

sever. "14 "Hiçbir ldmse elinin emeğinden daha hayırlı lolcma yememiş tir. "15 "Ser

vet bir müslüman için ne güzel arlcadaştır. Yeter Id o servetindenfalcire, yetime 

ve yolcuya vermiş olswı"16 "Falcirlilc fitnesinin şerrinden Allah'a sığınırım "17 

Bütün bu hadisler, bir gerçeği ifade ediyor ki, o da meşru olarak çalışınair 
herkes için bir vecibedir. 

II- Dini Aykırı Bazı Söylemlerin Hadislerle Olan İlişitisi 

Toplum hayatında yer etmiş olan dinle ilgili söyleınlerin kökeninde dini 
argümanların olması kadar tabii bir şey olamaz. Bu argümanlar ya ayet, ya da 
hadisler olmaktadır. Çalışarak, gayret sarf edilerek elde edilecek bir başarı ye
rine, kaderci bir anlayışla nasip, aktif ve dinçu:nik dünya anlayışı terk edilerek 
kısmet, takdir, kader gibi kavraınların arkasına sığınılarak bir başarının bek
lenınesi/bir beldentinin içerisine girilmesi gerçek İslam'la bağdaşmamalüadı.i. 
Bu tür anlayış ve telakkiler neticedeinsanları zelil bir duruma düşürür. Bu 
tür anlayış ve söyleınlerin oluşmasında ve yaygınlaşmasında -konu detaylı bir 
şekilde incelendiğinde- birçok nedenle karşılaşmalı: müınlı:ündür. Ancak bu 
nedenler arasında zayıf ve mevzu hadislerin rolünün çok etkili olduğu kaiıaa
tindeyiz. Çünkü zayıf ve mevzu hadislerin medyadan kitap ve dergilere kadar 
kullanım ala.nı çok yaygındır. 

Yusuf el-Kardavi, İslam ülkelerinde konuyla ilgili olarak müşahede etti
ği izleniınleri şöyle anlatır: "Birçok İslam beldesinde bulunan mescitlerdelci 
hatip ve vfuzlerin çoğunun afeti, onların geceleyin odun toplayanlar gibi ol
malandır. Onların düşüncesi, sahih veya hasen bir senedi olmasa da, halkı 

ı o İbn M:ice, Jicarat. ı. 
ll Buhfui, Fedailü'l-Kur·a.n. 20: Müslirn. Salatü'l-Misaftrin, 266. 
12 Buhfui, Edebü'l-Müfred, (thk .. Halid Abdurrahman). Beyrut, 1996, sh,. 97. 
13 İbn Kayyım e!-Cevziyye, Sabredenler ve Şülcredenler. terc., Zeynelabidin Tatlı11oğ!u, İnsan Yay .• 

4. bsk .. İst .. 2001. sh .. 274. 
14 Müslirn. Zühd, ll; Ahmed b. Hanbel, Müsned, ı. 168, 177. 
15 Buhfui.Buyü, 15 
16 Ahmed b. Hanbel, Miisned. !Il, 21 
17 Ebü Davüd, Edeb. 101; Nesiii, İst!aze, 14, 16, Sehv. 90; Ahmed b. Hanbel. Müsned, VI, 57, 

207. 
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harekete sevk edecek hadisleri almaktır. Öyle ki, nerede ise bulunduğum her 
cuma hutbesinde veya her vaaz dersinde zayıf hadislerden, hatta çok zayıf
lardan, bazen de uydurmalardan bir demet işitmişimdir. "18 Bizim camileri
mizin hatip ve vaizlerinin durumu da bundan farklı değildir. Örneğin Ankara 
merkez vaizleri üzerinde yapılan bir anket çalışmasında İnezkur vaizlerin va
azlarında kullandıklan hadislerin %16'nın mevzu olduğu tesbit edilmiştir. 19 

Vaizlerin sıkça istifade ettiği va'z edebiyatı içinde yer alan eserlerden dokuz 
. tanesi tetkik edilmiş~ bu dokuz kitapta geçen 4035 hadisin yanya yakını
nın (%41) merdüd hadislerden oluştuğu tespit edilmiştir.20 Mevzu hadislerin 
İslam'a zarar vermediğini ve İslam'ın yarılış anlaşılmasında ve bazı aykın 
söylemlerin ortaya çıkmasında etkili bir rol oynamadığını iddia etmek müm
_kün değildir.21 Yaşar Kandemir, mevzu hadislerin vermiş olduğu tahribata 
şöyle dikkat çekmektedir: "Uydurma hadislerin birzaranda dini kabule mü
temayil olanlan veya gerçek İslam'ı anlamayan cahil Müslümanlan dinden 
soğutmuş olmasıdır. Bunun böyle olmasında hadisin sahihini mevzüundan 
ayıramayan ve din düşmanlannın çirkin uydurmalannı va'z kürsülerinde 
senııaye olarak kullanan cahil vcüzlerin ve dikkatsiz müelliflerin büyük tesir
leri olmuştur. "22 Dolayısıyla uydurma rivayetler bu derece yaygın bir şekilde · 
kullanılınca bazı yarılış ve aykın söylemlerin ortaya çıkması da kaçınılmaz 
olmaktadır. 

"Din, iki cihan saadeti demek olduğu cihetle İslamiyeile zillet ve sefıiletin 
uzlaşma kabul ederneyeceği muhakkaktır. Bizi dünya saadetinden mahrum 
bırakan, iledememize engel ve mani olan din değildir ve olamaz. Çünkü ha
kiki din ile izzet ve servet ikizdir. Hakiki din ile sefalet ve zillet birleşemez. 
Din, Müslümanlan dünya saadetini de temin edecek yollara sevk ettiğinden 
bittabi zillet ve meskenete çıkan yollar İslam dini kapsamına dahil olamaz. 
Müslümanlar dini bu yolda anlamış olduklan müddetçe ilerlemişler, bu an
layışı unuttuklan günden itibaren de gerilerneye yüz tutmuşlardır."23 İşte 
dinin özünde ve ruhunda olmayan aykın söylenıler, zihniyet değişikliğine 
sebebiyet vererek hayati ehemmiyet taşıyan birçok konuda olumsuzluklara 
yol açmıştır. 

. . 

18 Yusuf el-Kardavi, Sünneti Anlamada Yöntem, terc;, Bünyamin Erul), Rey Yay .. İst., 1991, sh .. 
69. 

19 ·Recep Yılmaz. Din Görevlilerinin Hadis Birikim Seviyeleri Üzerine Tecrübi Bir Araştuma (yayın
larunamış yüksek lisans), AÜİF .. Arik .. 1994. sh .. 66. 

20 Mahmut Yeşil, Va'z Edebiyatmda Hadisler. DVY .. Alık .. 200l.sh .. 251-252. İmamlar üzerinde 
yapılan bir alan araştırmasında ise, imamların çoğunun bazı mevzu hadisleri sahih hadisler
le, hatta ayetlerle kanştırdıklan görülmektedir. Bk .. Mehmet Bilen, "Cami İmamlannın Hadis 
Bilgilerinin Mahiyeti Üzerine Tecrübi Bir Araştırma", İslamiyat, N, sayı: ı. Alık., 2001. sh., 80, 
85-88. 

21 Muhanımed Tayyib Okiç, Tefsir ve Hadis Usülünün Bazı Meseleleri. Ntln Yay., İst., 1995, sh., 
229. 

22 Yaşar Kandemir, MevzuHadisler, DİBY .. Alık., 1975, sh., 191. 
23 M. Şemseddln Günal tay, Zulmetten Nura; , Furkan Basın Yayın, (Yayma haz., Musa Alak). İst., 

1996, sh .. 71. 
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ID- Kadını Sosyal Hayattan Dışlayan, Kadın Aleyhtarlığı Söylemi 

İslam dünyasının geri kalmasının nedenleri arasında kadının egitim-öğre
tim hakkına gereken önemin verilmeyiş nedeni yer almalctadır. Kadının cahil 
bırakılması demek bir nevi toplumun geri: bıralalması demektir. En başta oku

-ma yazmayı yasaldayan mevzu hadisler olmale üzere kadının aleyhinde, onu 
sosyal hayatın dışına iten pek çok mevzu hadis vardır. Dolayısıyla bu çerçe
vede kadının aleyhinde oluşan bazı olumsuz söylemler, toplumun bir parçası 
olan kadımn sosyal ve ekonomik alctivitelerini kısıtlamakta ve sınırlandırmak
la kalmayıp, onu sosyal hayatın dışına itmelrtedir. Böylece insan nüfusunun 
yansını teşkil eden kadınlardan toplum yeterince faydalanamamalctadır. Hal
buki cehalete karşı savaş açmış olan İslam dini, ilim tahsilikonusunda erkek 
ve kadım müsavi tutmuş ve aralannda herhangi bir cinsiyet ayırum yapma
ımştır. Bu uydurma rivayetler, hemen hemen bütün Müslüman toplumlarda 
yer etıniş ve sökülüp atılması neredeyse imkansız hale gelmiştir. 

Ülkemizde okuma yazma ve üniversiteleşme oranlanmn düşüldüğü, kitap, 
dergi, gazete basıımmn azlığı aşılamayan sorunlar- arasında yer almalctadır. 
Bu açılardan dünya standartlarına göre çok aşağılarda olduğumuz bir gerçek
tir. Dolayısıyla fikir üreterneme ve düşüneeye değer vermeme olgusu berabe
rinde gelmekte ve bu da toplumu geri bırakan sebepler arasında yer almak
tadır.-Zikredilen bu durum en fazla kadınlan olumsuz yönde etldlemelrtedir. 
Bu bağlamda kadın aleyhtarlığı söyleininin _oluşmasında ve zihniyet olarak 
yerleşmesinde zayıf ve mevzu hadislerin rolü oldukça büyüktür. "Kadını a~a~ 
ğılayan, uğursuz sayan, eksik bir varlık olduğunu ifade eden, onlara okuma
yazma öğrettimemesini telkin eden, onların siyasal haklarını ellerinden alan, 
eve hapseden, toplumsallaşmasım engelleyen, onu erkeğin adeta .kölesi gibi 
gören ve bu sebeple kocasının izni olmadan kendi ınıilinda bile tasarruf halc
kım elinden alan hep gerçek dışı rivayetlerdir."24 Bu uydurmalara dayalı ola
rak ortaya çıkan kadın aleyhtarı aykırı söylemler yok edilmedilcçe toplumun 
düzlüğe çılcması imkansızdır. 

Kadırılara okuma-yazina öğretmeyi yasaklayan uydurmalar arasında 

"Kaduilar, ·evlerin lambalandır, fakat onlara aleuma yazmayı öğretmeyiniz''25 , 

"Kadırılarırııza yazıyı öğretmeyiniz ve lcadırılannızı yülcselc yerlerde (odalarda) 

otıırtmayırıız. "26 şeklinde nakledilen rivayetleri zikredebiliriz. Halbuki, bu riva
yetler, başta Alak süresinin ilk ayetleri olmak üzere ilinıle ilgili pek çok ayete, 
hatta sahlh hadislere, İslam'ın genel manadaki ilim anlayışına açık bir şeldlde 
aykındır. Bu uydurmaların toplumu olumsuz yönde etldlernediğini ve kadımn 

24 Hayri Kırbaşoglu. AlternatifHadis Metodolojis~ Kltab!yat. Arık., 2002, sh., 380-381.. 
25 Aclüni, Keşfu'l-Hafli ve Muzilü'l-İlbds Amma İştehera mine'l-Ehadisi ald Elsineti'n-Nds. 3.bsk .. 

Dıin,ı İhyart-Türasi'l-Arabi; 1933. II. 316. 
26 İbnü'l-Cevzi, Kitiibu'l-Mevzüiil:. thk., AMuhammed Osman, 2. bsk .. Daru'l-Fikr, 1983, II, 268-

269: Zehebi, Mizdnu'l-İtidülfiNalcdi'r-Ricdl, Mısır, 1382, I, 419-420. 
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aleyhinde bir takım yanlış telakkilerin oluşmasında etkili olmadıguu söylemek 
mümkün degildir. 

~ 

Egitirıı-ögretim hakkından mahrum bırakılan kadın birinci derecede sosyal 
hayattan dışianmış olmaktadır. Kadın okuma-yazma.ögrendigi takdirde ~tne 
olacaguu iddia edenler de olmuştur. Buna bazı gerekçeler aranarak ömegin, 
sevgilisine mektup yazar gerekçesiyle konunun dogruhıgu ispatlanmaya ça
lışılmıştır. Bu yanlış anlayışlar, pek çok kitaba girmiş, hatta bazı fe:tvalara 
kad~ ya:psınııştır. Halbuki kadının okuma-yazma ögrenmesi, egitim-ögretim 
görmesi onun için bir üstünlük, şeref ve onurdur. Bundan dolayı Hz. Peygam
ber "İlim öğrenmek, her müslümanajarzdır. "27 buyurmuştur. Hz. Peygamber 
bunu sahabe kadıniarına özel olariık verdigi derslerle de uygulamalı bir şekil
de gösterıniştir.28 İslam dünyasının geri kalmasının nedenleri arasında kadı
mn egitim-ögretim hakkına gereken önemin verilmeyiş nedeni yer almalrtadır. 
Kadının cahil bırakılması demek bir nevi toplumun geri bırakılması demektir. 
"Kadınla ilgip sahih rivayetleri genel bir degerlendirıneye tabi tuttugumuzda, 
kadınların prensip olarak erkekler gibi toplumsal hayata katılma ınıkaruna 
sahip olduklarım görmekteyiz."29 

Mevzu hadisler, kadını eksik ve kusurlu görmüş, insan yerine koyınanıış, 
adeta ikinci sımf oldugunu vurgulamıştır: "Nasıl ki, Allah Teii.lii. kadınlan ge

riye atmışsa., siz de onlan öylece geriye atınız. "30 Halbuki Allah katında insan 
olması açısındaıl kadın ve erkek ayırımı yapılmaz. Kur'an'da hitap kadın-er
kek ayırımı yapılmadan her ikisine müşterektir.'ıı Allah katında üstünlügün 

. cinsiyeile bir ilişkisi söz konusu degildir. insam yücelten onun sahip oldugu 
manevi degerlerdir. Kadını, insan yerine koymayan, görüş ve düşüncesine iti
bar edilmeyen bir varlık olarak telakki eden şu uydumialar da dikkat çekici
dir: "Kadınlara danışın onlarla istişii.re edin. Sonra da onlara muhalefet edin. "32 

Halbuki kadınların ikinci planda kalmalarım onaylamayan Kur'an, konuya 

27 İbn Mace, Sünen, Mukadd!me, 17. 
28 I<ııdınlarla ilgili geniş bilgi için şu çalışmalara bakılabillr. M. Tay!p Okiç. İsliimiyette Kadın 

ÖğretimL D.İ.B.Y .. Ank., 1984; Nusrettin Bolellı. KadıniannHadis İlıninde/d YerL MÜİFVY., İst., 
1998; Rıza Savaş, Hz. Muhammed Devrinde Kadın, Ravza Yay., İst., 1991; Rdşid Halifeler Dev
rinde Kadın. Ravza Yay .. İst., 1996; All Osman Ateş, Hadis Temelli Kalıp Yargıliırında Kadın. 
Beyan Yay., İst., 2000; Hüseyin Hatemi. İlahi Hikmet'te Kadın, işaret Yay., ıst., 1995; Hayret
tın Karaman, İsliim'da Kadın ve AUe, Ensar Neşr., İst.. 1994; Hldayet Şevkatlı Tuksal, Kadın 
Karşıtı Söylemin İsliim Geleneğinde/d İzdüşümlerL Kltablyat. Ank., 2000; Yunus Vehbi Yavuz, 
Kur'an'da Kadın Hale ve Özgiirliilcler. Bayrak Yay .. İst.. !999; Zekeriyya Güler. 40 Hadiste [\acim 
ve Aile. Uysal Yay .. 2004; İbrahim H.Iwslı, Kur'ün YonımlarındaKadirı, Rağbet Yay .. İst., 2003; 
İslami Araştırmalar (kadın özel sayısı). c. 10. sayı: 4. Anlc, 1997. · 

29 Karsh, age .. sh .. 207. 
30 Aliyyü'H<ii.ri. Esrarıı'l-Meljüa.. thk .. Mı.ihammed b. Lütll es-Sebbağ. ei-Mektebetü'I-İslamiyye. 

Beyrut, 1986. sh .. lll. 
31 Bk., Al-l İmran. 3/195; Nahl, 16/97; Tevbe, 9/71; Mümtehine, 60/12; Ahzab, 33/35. 
32 Aliyyü'I-Kari, Esrdrıı'l-Meı:fua.. sh .. 225; Sehavi, Melciisidü'l-Hasene. (thk., Muhammed Osman). 

Daru'l-!{itabi'I-Arapi, Beyrut, 1994, sh .. 297; Şevkfuıi, Muhammed b. Ali. el-Fevô.idü'l-Mecmüa 
fi'l- Elıddisi'l-Mevzüa.. thk. Abdurrahman b. Yahya, Kahlre, 1960, sh .. 130; Acliıni, age .. ll, 3. 
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genel yaklaşarak "İşlerinde onlarla istişare et. "33 buyurarak kadın-erkek gibi 
he_rhangi bir ayının yapmamıştır. Ancak uydurma rivayette "Sizden birisi is

tişdre yapmadan bir iş yapmasm. Eğer istişdre edecek hiçbir kimse bularnazsa 

bir IcadmZa islişdre etsin ve onun dediğinin tersini yapsın. Çünkü onun dedi

ğinin tersini yapmasmda bereket vardır. "34 ifadeleri yer almaktadır. Osmanlı 
sadrazamına sormuşlar siz Rusya'yla nasıl geçinirsiniz? Ben orılara bazı me
seleleri danışınnı, fakat söylediklerinin tam tersini yaparım demiş. Tarih, Hz. 
Peygamber'i tashih eden, Hz Ömer'i camide susturan kadınlara şahittir.35 

"Kadına itaat pişmanlılctır. "36 "Erkekler, kadınlara itaat ettiJeleri zaman helale 

oldular. "37 Kadın karşıtı olan bu uydurmaların hepsinde kadının horlanması, 
aşagılarıması, hakir görülmesi, kadının değersizliği kısaca kadın aleyhtarlığı 
söz konusudur. Çünkü bu uydurmalara göre kadın değersiz ve güvenilmeyen 
bir varlıktır: "Üç şeye güvenilmez: Dünya, sultan ve kadın. "38 Ayınmcılılı.: yapan 
ve cinsiyete göre muamele yapılmasını öngören gerçek dışı rivayetler de söz 
konusudur: "Siz oğlan/ erkele çocuklarını seviniz. Kız çocuklan leendi leendileri

ni sevdirirler. "39 ''Kadınlar olmasaydı erkeleler Cennet' e girecelcti. "40 Burada da 
adeta kadın ile erkek arasını açmak ve erkeği lı.:adına düşman etme olgusu 
söz konusudur. Bir nevi kadın, potansiyel suçlu bir konumda erkeğin ibadet 
etmesinemani olmalı.:ta ve cennete girmesine ayak bağı olmaktadır. Buna göre 
kadın, erkek ile cennet arasında bir duvardır, engeldir. Halbuki Kur'an'da 
tam tersine "Mü'min erkeklerle mü'min kadınlar birbirlerinin velileridir. "41 şek

linde buyurulmaktadır. Kadını eve hapseden ve meşgul olması gereken işin 
yün eğirmek olduğu " .. . Mü'min erkeğin hayırlı meşguliyeti yüzücülülctür. Kadı
nın hayırlı meşguliyeti ise kirmanla yün eğirmektir. "42 şeklinde gelen uydurnia 
bunu açıklamalı.:tadır. 

Kadırıların hareket manevralan öylesine kısıtlanmış ki, bir yerde eve hap
sedilmişlerdir. Camiye dahi gidemezler, çünkü fitne sebebi olacaklan düşünül
mektedir. Halbulı.:i Hz. Peygamber, kadmlann camiye gitmelerinin engellenme
mesini açık bir dille istemişlerdir.4:ı Uydurma hadislerin oluşturmuş olduğu 

. yanlış dini söylenıleri esas alan, İslam'ın kadına değer vermediği. onu aşagıladı-

33 AH İınriin, 3/159. 
34 Aliyyü'l-Kfui. Esraru'l-Meı:füa, sh .. 226; Şevkiini, age., sh., 130. 
35 Mehmet Sait Hatipoğlu. "Hz. Peygamber'in Günümüze Mesajlan", VI. Kutlu Doğum Sempozyu

mu. SDÜİF, Isparta. 2003, sh., 23. 
·35 İbnü'l-Cevzf. age .. II. 272-273: Al!yyü'I-Kaıi. Esriirtı'l-Merftia. sh .. 226: !Şevkani. age .. sh .. 129: 

Schüvi. age., sh .. 297. 
37 Aliyyü'l-I{fui, Esriirtı'l-Meı:fı1a. sh., 227. 
38 Aclünl. age., I, 323; Şeybiini, Abdurrahman b. All. Temyfzı1't-Tayyib mine'l-Habisfund yedı1rl.L 

ald Elsineti'n-Ndsi mine'l-Hadis, 2. bsk., Beyrut, 1988, sh., 63 . 
39 Aclüni. age .. I. 54. 
40 Elbiini, Sifsiletı1'l-Eiıdd1si'z-Zaife ve'l-Mevzı1a. Mektebetü'l-Maaıif, Rlyad, 1992, ı. 140. Aynca 

bk., Şevkiini, age., sh., 119. 
41 Tevbe, 9/71. 
42 İbnü'l-Cevzi. age., Ii. 268: Zehebl. age., ı, 419. 
43 Müsl!m. Salat. 134-135. 137-140. 
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ğı iddiasıyla eleştiri mahiyetinde kitaplar yazılmakta ve İsliını dini bu zılviyeden 
kötülenmektedir. Buradaki en büyük hata, dinle alakah olmayan bu tür söy
lemleri dine mal etmek ve bu söylemleri din zannetmektir.44.İslam dinini bu tür 
yanlış anlayış ve söylemlerden arındırmak ilim adamlan üzerine bir vecibedir. 

IV- Dünya Hayatına Olumsuz Bakan Söylem 

Çalışma hayatını olumsuz yönde etkileyen söylemler arasında dünya-ahi
ret dengesi baglamında dünyaya deger verilmemesi, dünyanın sevilmemesi 
gerektigi gibi bazı anlayışlar sözkonusudur. Burada da zayıf ve mevzu hadisle
rin etkisi büyüktür. I:Ialbuki "dünya mutlulugu ile ahiret mutlulugu birbirini 
nakzeden iki ayrı olgu degildir. Dolayısıyla ahiret mutlulugunu elde etmek için 
dünya nimetlerinden vazgeçmek gerekmez. "45 Bu nedenle, mal, servet ve genel 
anlamda insanın hizmetine sunulan dünya nimetleri karşısında talı:ınılması 
gereken tavrı ve bunlardan faydalanırken kabul edilmesi gereken temel ölçü
yü belirlemek gerekmektedir.46 

Bazı ayet ve hadislerde dünyanın bazı yönlerden tenkid edildigi ve zem
medildigi bir gerçektir. Zernınedilen ve hafife alınan husus, dünyamn kozmik 
varlıgı degil, burada sürdürülen ve ahiret kaygısı taşımayan hayat tarzıdırY 

_ Konuyla ilgili ayet ve hadislerde tenkid edilen dünya, onun dış görünüşü ve 
mmetlerinden istifade ciheti olmayıp, ona karşı taşınan niyet ve tavırdır. Baş
ka bir ifade ile dünya ile kurulan ilişkidir. Mal-mülkle ilgilenmenin herhangi 
bir sakıncası yoktur. İç alemimize hükmetıneye ve '?izi esareti altına alma
ya kalkmadıkça, dünyanın yiyecek, içecek vb. nimetlerinden istifade etmek 
yasak degildir. Hatta böyle bir yasaklık iddiasım Kur'an, agır ve igneleyici 
bir ifade ile reddeder.48 Kur'an'da dünya nimetlerinden uzak kalınmaması ve 
bu nimetierin t!=!rk edilmemesi konusunda şu ayetler dikkat çekicidir: "De lCi: 
Allah'ın kullan. için çıkardığı süsü ve güzel rızıldan kim haram etti?"49 "Ey iman 

edenler Allah'ın size heltil ettiği o temiz ve güZel şeyleri Ocendinize) haram lcıl

mayın. Normaı sının aşmayın. Çünkü Allah sının aşanlan sevmez .. "50 Ayetlerde 
malı ve dünyayı amaç edinmek ve bu .amaç ugruna dünyayı ahirete tercih 
etmek kınanmakta; tam alesine insanı Allah'a götüren bir araç olarak görülen 
ve infak edilen mal ise övülmektedir.51 İslam, bu dünya hayatını, şükrÜnün 
eda edilmesi gereken bir nimet, gözetilmesi gereken bir emanet, başkal~a 

44 B k., İlhan Arsel'tn Şeriat ve Kadın. İst .. 1987. Toplumsal Gerililclerimizin Sonunlulaıı: Din Adam
ları. 2. hsk .. 1995: Necla Arat. Kadın Sonınıı. 2. bsk .. İst .. 1986. 

45 Osman Güner, Sünnet'ten Toplıuna. FecrYay., Ank., 2006, sh., 205-206. 
46 Şehmus Demir, "Kur' an Bütünlüğü İçinde İnsanın Servet ve Mal Karşısındaki KonlU!lu", EKEV, 

yıl: 6, sayı: 10. Erzurum, 2002, sh., 146. 
47 Alican Tatlı, ZiihdAçısındaııHadislerde Dünya (basılmaınış doktora tezi), MÜİFSBE., İst .• 1996, 

sh .. ll; Süleyman Uludağ, "Dünya", DİA. İst .. 1994. X. 22. 
48 Ahmed Coşkun. "Kur'lın-ı Kerim'in Dünya ve Ahirete Balaşı", EÜİFD .• sayı: 4, Kayseri, 1987, 

sh., 281. 
49 A'raf, 7/32. . 
50 Maide, 5/87. 
51 Bk. Bakara. 2/177. 
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ulaştınlması gereken bir mesaj ve değerlendirilmesi gereken bir tirsat olarak 
görmektedir. İslfun, dünyayı kötüleyip uğursuz sayan ve onu bütün kötülük
lerin kaynağı olarak değerlendiTip bir an önce yok edilmesi gereken bir yer 
olarak telakki etınez.52 

Hadislerde dünyanın yerilmesi insanların yaptıkları işlerden, dünyaya 
karşı takındıkları tutumlardan dolayıdır .. Zira dünya, cennet veya cehenneme 
giden bir köprüdür. Birbirini tamamlayan unsurlardır. Dünyaıun yerilmesi, 
kötülüklerin insanlara galip gelmesinden dolayıdır.53 Bu da ancak insan eliyle 
gerçekleşmektedir. Allah, insanları mallarının ve çocuklarının kendi zikrinden 
alıkoymasından sakındırmıştır. Her kimi, malı ve çoculdarı Allah'ın zikrinden 
alıkoyarsa, işte o ltimse, gerçekten zarar ve ziyandadır.54 

Hıristiyanlıkta mal ve servet mutlak kötü olarak kabul edilmiştir. B:unu 
anlamale için elde mevcut İncil metnine göz atmale yeterli olacaktır. İncil'de 
insanın servet ve mala karşı oldukça mesafeli durması gerektiği ile ilgili bir
çok pasaj bulunmalrtadır. Hıris-tiyanlığın kutsal kitabında "kötülüğün insanın 
servet ve malla olan olumsuz ilişkileri üzerine değil, mutlak anlamda servet 
ve mala atfedilmiş olmasıdır. Başka bir ifade ile insanın servet ve malla olan 
ilişkisi ne düzeyde olursa olsun yine de servet ve mal sahibi olmak kÖtü ·olarak 
kabul edilmiştir. İslfun dini, ise, fıtrat dini olduğundan, insanda tabü olarak 
var olan mala karşı arzu iÇerisinde olma duygusunu ne köreltip yok etmeyi ve 
rie de ona mutlalc hürriyeti tanunayı kabul etıniştir. Kur' an, iyilik ve kötülüğü 
mal ve servetin doğasında aramak yerine, bireyin servetle olan ilişkisi boyu
tunda ele alması gerektiği üzerinde durmalrtadır.55 Bir Hıristiyan olan müs
teşrik M. G. Demombynes, konuyla ilgili şunları söyler: "İsa'mn vaazında öbür 
dünya için hazırlık; bu dünyamn nimetlerinden vazgeçmekle başlar. İslam'da 
ise kesiniilde böyle bir şey yoktur. İslam'a göre iyi bir şekilde kullanmak şar
tıylahiçbir nimet kötü değildir."56 

Anlaşılacağı üzere, eleştiri konusu yapılan, mal ve servetin kendisi değil, 
insanın ona. karşı talnndığı tavrın niteliğidir. Vurgulanmak istenen, ferdin 
mal ve servete hakim olup, mal ve servetin insana halcim olmaması gerektiği 

52 Yusuf el-Kardav:i, Bilgi ve Medeniyet Kaynağı Sünnet, terc., Özcan Hıdır. Ravza Yay., İst.. 2001, 
sh .. 300. 

53 İbn !Cayyım el-Cevziyye. age., sh .. 182. Cahiliye döneıninin bedeVi Araplan. maddeci ve kısa 
vadedeki menfaatlerine düşkündü. Yani dünyaya karşı aşın derecede bir bağlılıklan söz konu
suydu. Onlan bu durumdan kurtanp maneVi değerlere yöneltmek için dünyanın zernınedilip 
tenkit edildiğini söyleyenler vardır. Geniş bilg! !çin bk .. Uludağ, "Dünya". DİA. X. 22. 

54 İbn ICayyırn el-Cevz!yye, age., sh., 183-184. Konuyla ilgili ayetler !çin bk. Münafıkün. 63/9: 
Nür, 24/37. · . 

55 Demır, agın., sh., 148. Aynca bk., Muhanırned Yazıcı, "Dünya-AiıiretKavramlannmAnalizi". Bir 
Kelam Problem! Olarak Din-Dünya h!şkisı, halıiyat Fakülteleri Kelam Anabilim Dalı VII. Eğitim
Öğretim Meseleleri Koordinasyonu Toplantısı ve SempozylliTllL. Çorum, 2002. sh .. 42-43. 

56 M. G .. Demombynes, Mulıammed, Paris. 1977, sh., 599-600, naklen: Mustafa Çağncı. "Nebevi 
Öğretide İdeal Birey, Toplum ve Devlet". Hz. Peygamber" in Hayatından Davranış Modelleri. qVY., 
Ank .. 1998. sh .. 63. 
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temasıdır. Kur'an'da mülltiyet çift boyutlu olarak ele alınır. Mutlak manada 
mfilld.yet Allah'a aittir, insana ise mülld.yet izafi olarak atfedilir. Bu düalist 
anlayışla Kur'an; gerçek mülld.yet hakkının Allah'a ait olduğunu ve insana 
ikinci derecede bir mülld.yet hakkının tamndığım, dolayısıyla insanın sahip 
olduğu mal ve servetle büyüklük taslamaması, gururlarımaması gerektiği dü
şüncesini yerleştirerek bir denge kurmaya çalışmıştır. Bireyin, dinin kurmuş 
olduğu sistemle olan bağlarını zayıflatması veya koparması halinde, zenginlik 
ve servetin büyük bir felaket aracı haline-gelmesi kaçınılmaz olur.57 

Pek çok tasavvuf ld.tabında dünya, mal ve servet zemmedilir, kötü gösteri
lir. Buradaki temel felsefe, "Bütünlcötülülclerin anası dünya SE!Vgisidir." uydur
masına dayarınıaktadır. Dolayısıyla onlara göre dünya ve içindekiler kötüdür, 
çirld.ndir. Çünkü dünya ve içindeld. şeyler, insanı Allah yolundan alıkoyar, 
azdınr ve saptırır. İstikamet üzere kalabilmek için dünya ve içindeki şeyleri 
sevmemek ve onlardan uzak kalmak gerekir. Bu uzaklaşmayı sağlamak için 
de dünya değişik varlıklara benzetilnıiştir. Tasavvuf ehlinin bu görüşleri İslam 
dininin evrensel kurallarıyla bağdaşmamaktadir. Yüce Allah, dünyayı ve için
dekileri temiz ve güzel yaratmış ve her şeyi insanların hizmetine sunmuştur. 
Dünyayı yaşanmaz hale getiren veya çirkinleştiren kötü insanlardır. Dünyaya 
olumsuz bakılıİıasıyla ilgili olarak Gazzali'nin (ö.505/ 1111) "İhya" isimli ~seri
riin dünya ile ilgili bölüinüne bakılması yeterlidir. Bu eserde, "zemmüd'd-dün

ya" isimli bir bölümün yer aldığı malumdur. Burada Gazzali, .dünyayı yeren 
ve öte-dünyacı bir din anlayışını hadis eksenli rivayetler ve İsrfuliyyatla te
mellendirme yoluna gitmiştir. Dünyayı yeren hadisler arasında zayıf ve mevzu 

· olanlar da oldukça çoktur.58 "Dünya sevgisi helake, düşmanlığı ise saô.dete 

götürür." gibi iladelere de rastlarınıaktadır-.59 

Dünyayı zernıneden ve ondan uzaklaşmayı öngören uydurma rivayetler
den bir kesit vermek istiyoruz: "Dünyayı sevmek her kötülüğün başıdır." veya 

"Dünya sevgisi tüm hatal.arın başıdır. "60 "Dünya bir leştir. Onu elde etmek is
teyenler de lcöpelclerdir. "61 "Dünya, ahiret adamlarına haram, ô.hiret de dünya 

adamlarına haram, dünya ile ahiret ise Allah adamlarına haramdır. "62 "Dün

yayı terk etmek sabır işi olup, Allah yolunda kılıç Sf!-llamalctan daha zordur. 

Dünyayı terleeden kimseye Allah mutlalca şehid sevabı kadar sevab verir. "63 

57 Bk. Şura. 42/4. En'am. 6/12. Bakara. 2/279. Nisa; 4/32. 
58 Rama2an Altıntaş, Din ve Selcülerleşme, Pınar Yay .. İst., 2005, sh .. 154-155. 
59 Gazzali, Kimyd-yı Saddet, (terc., F:aruk Meyan). Bedir Yay., İst., 1979, sh .. 525. 
60. Bk., Sagiini, Radiyüddin Ebu'l-Fedii.il, el-Mevzüdt, thk., M. Abdulkadir Ahmed, Kahire, 1991, 

sh., 96; Aliyyü'l-Kii.ri, Esriinı.'I-Mer:füa, sh .. 188; Suyüti. ed-Dürerü'l Münteşirafi'l-Ehlu:l.fsi'l-Mü.ş
tehira, thk. M. Abdülkadir Ata, Kahire, 1987, sh., 191; Aclürıi, age., I, 344-345; Derviş el-Hüt, 
Esne'l-Metdlib fi Ehddfs-i Mııhtelifeti'l-Merdtib, (thk., Malımüd el-Amaüd), Diiru'l-Fikr, Beyrut, 
1991, sh., 181; Elbii.nf. age., m. 370. 

61 Sagii.nf. age., sh., ~6; Aclürıi. age., I. 409. 
62 Elbii.nf, age., !."105. 
63 Elbii.rü, age., ı. 408. 



Hz. Peygamber, Aile ve Toplı,ım 349 

"Allah bu dünyayı, insanoğlunğan çıkan pislUclere benzetmiştir. "64 "Dünyasını 

seven dhiretine zarar verir, ô.hiretini seven dünyasına zarar verir. Biilci olanı 

)ani olana tercih edin. "65· "Dünyadan salcınırı, çünkü o, Hô.rud ve Mô.rud'dan 

daha büyüleyicidir. "66 "Dünya ve ô.hiret birbirinin zıddıdır, birini razı edersen 

ötelci öfkelenir. "67"Dünya bir lcöprüdür, ondan geçiniz, onu onanp mcimur hale 

getirmeyiniz. "68 "Selô.met uzlettedir. "69 "Allah dünyaya şöyle vahyettt Bana hiz

met edene h~t et, sana hizmet edene sılantı çelctir. "70 Hz. Peygamber ruh
hanlığın dinde yerinin olmadığını belirtmiş ve kendisi bunu yaşayarak bizzat 
göstermiştir.71 İslam'ın özüne aykırı olduğu aşikar olan bu uydurmaların oluş
turduğu bir anlayış, Müslüman bireyi dünya hayatından uzaklaştınp zillet ve 
atalet içinde yaşamaya itmektedir. Bu anlayış, öteden beri İslam toplumların
da etkisini göstermiş ve toplumsal hayatta silinmesi zor, kalıcı izler bırakmış
tır. Bu, aynı zamanda Müslüman toplumların siyasi ve ekonomik .iıandaki 
bağımsızlığına karşı tehdit anlamına da gelmektedir.72 

Zemmedilmiş dünya tasavvuru, özellikle İsrailiyyata dayalı rivayetler ka
nalıyla Kur'an ve hadis yorumlanna girmiş, anlam değişimine uğrayan dün
ya kavramı yeni bir zihniyetin teşekkülüne hizmet edecek düzeyde bir boyıit 
kazanmıştır. Olumsuz bir anlam yüklenen dünya kavramı, Allah'ın en güzel 
bir şekilde yarattığı dünyarun kendisi değil, dünyada insarun yaşadığı hayatın 
niteliği olabilir. Dünya hayatı ve metaının yerilmesi, onun, amacı dışında kul
lanılmasından dolayıdır.73 

Ahiretsiz bir dünya düşünülemeyeceği gibi, dünyasız ahiretin düşünülmesi 
de mümkün değildir. Dünya ve ahiret ikilemi birbiriilden aynlmaz unsurlar
dır. Burada dualist bir yaklaşım tarzı söz konusudur. Biri olmadan diğerinin 
bir anlamı yoktur. Dünya ve dünya m;ılına karşı duyulan aşırı hırs ve tamah
karlığın insanı sarhoş ederek maddeye esir edici hale getireceği konusunda 
bazı. uyanlar yapılmıştır. İslam dini, insarun, dünyayı, maddeyi, parayı, put 
haline getirerek onun esiri ve kölesi olmayı hiçbir zaman onaylamaz. Paraya, 
maddeye esir olanlar hadiste kınanmıştır. "Dinô.r (Altın}, dirhem (Gümüş}, lru

maş ve abaya lrul olanlar heliilc oldular. "74 Maddenin köleleştirdiği bir insanın 
topluma vereceği fazla bir şeyi yoktur. Bu noktada bazı ayet ve hadisler, insanı 

64 el-Mutteki, AlauddinAli b. Hüsamüddin, Kenzu'l-Uırımiil. Müesssetü'r-Risa.Ie, Beyrut. 1993,1II, 
189. 

65 el-Mutteki. age., III, 197. St,ıyüti, bu rivayet! zayıf olarak telakki eder. Bk., Suyüti, Ccimiu's-
Sağfr, thk .. Abdullah Muhammed ed-Derviş. Duneşk. 1996. ll, 896. , 

66 Elbani. age .. ı. 106. 
67 El bam. age .• ı. 105. 
68 Sagaru. age., sh., 96. 
69 Aliyyü'l-Kıi.ıi, Esrtiru'l-Meı:fila, sh .. 222. 
70 İbnü'l-Cevzi, age., III, 136; Suyüti, el-Leiiliu'l-Mesnüa' fi'l- Ehiidisi'l- Mevzüa, Darü'l- Kütübi'l-

İlm!yye, Beyrut, 1996, II. 270; Elbaru, age., II. 218. 
71 Alımed b. Hanbel, Müsned, VI, 226. 
72 Güner, age., sh .. 214. 
73 Altıntaş, age., sh., 121. 131. 143. 
74 Buhfui, Rikak. 10. Ayrıca bk., Buhfui. C!had, 70; İbn Mace, Zühd, 8. 
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bu hataya düşmemesi için uyannalrta ve ikaz etmektedir: "Biliniz /ci, dünya 

hayatı sadece bir oyun, bit eğlence, bir süs, aranızda bir övünme vesilesi, mal 

ve evlatların çoğalmasından ibarettir. "75 "Dünya tatlı, göz kamaştırıcı ve çe/cici

dir. Allah onu sizin lcullanmarııza verecek ve nasıl davranacağınızci. balcacalctır. 
Dünyaya aldanmalctan sa/anın. "76 "Benden sonra size dünya nimetleTi:nin ve 

ziynetlerinin açılmasından (gönlünüzü onlara lcaptırmanızdan) lcorlcuyorum. "77 

Kısaca diyebiliriz ki, kötümser bir dünya görüşünün oluşumunda birçok 
etkenden bahsetmek mümkündür. Bu etkenierin başında, İslam toplumların
da özgürlük alanlannın kısıtlanmasına ek olarak, İsrailiyyat kanalıyla Kur'an 
ve hadis yorumlarına sızan Hristiyarılığın lanetlenmiş dünya tasavvuru gel
mektedir. Ayrıca dünyayı yeren/olumsuzlayan bazı zayıf ve uydurma rivayet
lerin etkisi de söz konusudur.78 

V- Fakirliğin Üstün (fazilet) Olduğunu Öngören Söylem 

Hz. Peygamber'in hayatını fakirlik ve zenginlik açısından tetltik ettiğimizde, 
hayatının tek düze olmadığını, bazı dönemler fakirlik içerisinde, bazı dönem
lerde ise varlıklı olduğunu ve belli düzeyde mal varlığına sahip olduğunu gör
mekteyiz. Çok sık olarak caınileriınizde vaaz ve hutbelerde Hz. Peygamber'in 
hayatının belli bir kesiti baz alınarak sürekli fakir, yoksul bir hayat yaşadığı, 
açlıktan karnına taş bağladığı söyleminin yaygın olduğu görülmektedir. Bu 
tür görüşler halka yönelik yazılmış eserlerde de çok yaygın olarak yer almak
tadır. Halbuki bu konuda gerçekçi bir yaklaşıml~ konuyu analiz eden Kurtubi · 
(ö.67l/l273), Hz. Peygamber'in fakirlik ve zenginlikle olan ilişkisini üç saf
hada değerlendirınektedir: 1)- Fakirlik safhası (İlk zamanlar fakir olup, sabır 
ve tahammül gösterdiği dönemler). 2)- Zenginlik safhası. Fetihler yoluyla elde 
edilen menkul ve gayr-i menkuller sayesiride ulaşılan maddi refah seviyesi. 
Bu safhada Hz. Peygamber, etrafındaki ihtiyaç sahiplerini de hiç unutmamış, 
onlanda bu iınkılnlardan yararlandırınıştır. 3)- Başkasına muhtaç olmaya
cak (orta hal) seviyede bulunduğu safhadır ki, Hz. Peygamber bu hal üzere 
vefat etmiştir.79 Kadi İyad da (ö.544/ll49) Hz. Peygamber'iıı maddi yönden 
iyi olduğu dönemleri kastederek şöyle der: "Oysa o; fakir değildi. Birçok yerler 
fethedilmiş, ganimetiere kavuşmuştu. Hatta veda haccında yüz deve kurban 
etmişti. "80 

Fakirliğin fazileti, üstünlüğü, fakirliğin kişinin ahireti açısından daha gü
venilir bir yol olduğu, zenginliğin risklerinin daha fazla olacağı, insanı yoldan 
çıkaracağı söylemi, ve bundan dolayı zenginliğe karşı uzak durulmasımn dini 

75 Hadid, 57/20. 
76 Müsliın, Zlkir, 99. Aynca bk. Tinnlzi, Fiten, 26; İbn Mace, 19. 
77 Buhan, Zekat, 47, Cihact. 37; Müsliın, Zekat. 121-123. 
78 Altıntaş, age., sh., 157-158. 
79 Bk., İbn Hacer el-Askalii.ni, Fethu'l-BCiıi. Dımeşk. 1997, Xl, 331. 
80 Kiidi İyad, Şifa-{ Şerif. terc., N.Erdoğan-H.S. Erdoğan, Çile Yay .. İst., 1980, sh., 114. 
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bir veeibe olduğu gibi bazı anlayış ve görüşler söz konusudur. Bu düşünce
de olanlar, fakirliğin Allah'a yakınlaşmayı, kalbi ve düşünceyi iiliiret ıllemine · 
yöneitmeyi sağlayan bir nimet olduğu görüşündedirler. "Bir lolcma, bir hırlca" 

fikrini felsefeleştiren söz konusu kimseler, fakirliği kutsal bir olgu olarak gör
müşler ve göstermişlerdir. Kendileri dünyadan el etek çekip zahidane, süfiyane 
veya mistikvfui yaşadıklan gibi, bazı halk kesimlerine de· faltirliği sevdirmeye 
çalışmışlardır. Neticede tembel, ·tevekkülcü, teslimiyetçi, kaderci bir anlayışı 
yaygınlaştırmışlardır. Tabii olarak bu tür insanlar, fakirliği bir problem olarak 
görüp Çözüm yollannı araınamışlardıİ.81 

Tarihi süreç içerisinde faltirliğin zenginlikten üstün olduğunu savunan gö- · 
rüşler ortaya çıkmıştır. Özellikle mutasai.rvıflar, bu görüşü yaygın olarak kabul 
etmişlerdir. 82 İbn Hacer, "SüfileTin cumhuru bu görüştedir." diyerek bu gerçeği 
dile getfrmektedir.s.1 Fakirliğin faziletini/üstünlüğünü savunan ıllimler ara
sında Gazali, Ser;ilisi, Aliyyü'l-Kfui84, Ebu'l-Leys es-Semerkandi85 , Taşköprü

lüzade86 gibi şahsiyetleri zikredebiliriz. Fakirliğin üstünlüğünü savunan ünlü 
fakili Serahsi, "Mebsüd" isimli eserinin "lcesb" bölümünde fakirlik ve zenginlik 
tartışmalarına geniş bir şekilde yer ayırarak "sabredenfalcir, şiliereden zengin

den üstündür" görüşünü savunurken bazı ayet ve hadisleri delil olarak kullan
maktadır. Delil olatak getirdiği bazı hadislerin mevzü olduklan da dikkatiıni-

. zi çekmektedir. Örneğin, "Tüm lcötülülcleTin anası dünya sevgisidir." Şeklinde 
nakledilen mevzu rivayete sürekli yer verilmektedir. Serahsi burada fakirliği 
adeta şımarmaına ve haddi aşmaına açısından bir emniyet sibobu olarak gör
mekte, zenginliği de çok riskli bir olgu olarak değerlendirmektedir.87 

Gazzılli, "İhyCı" isimli eserinde fakirliğin meziyetlerinden ve faziletlerin
den uzun uzadıya bahsetmekte, pek çok zayıf ve mevzü hadise de yer vere
rek fakirliğe karşı meyletmektedir. Gazali mezkur eserinde jaleirliğin mutlak 

olarale üstünlüğü" ve jalcirin zengine lcarşı üstfinlüğil" şeklinde açmış oldu
ğu bablarda konuyu işlemektedir. Koymuş olduğu başlıklardan onun hangi 
görüşte olduğunu rahatlıkla anlamak mümkündür.88 Kimyil-yı Saô..det isiınli 

eserinde de jaleirliğin üstünlüğü", "sabreden faldr. şiilereden zenginden üs

tündür." şeklinde yer alan başlıklarla sahip olduğu görüşü daha net olarak 

81 Sabri HiZmetli, "Falcirlilc ve Tabii Sebepleri" (tebl!g). Dayarnşma Dünyasındaki Yerimiz, Derle
yen: İbrahim Ateş, Yoksullara Yardım ve Egitim Vakfi Kültür Yay., Ank., 1995, sh., 32. 

82 Bk., İbn Hacer el-Askalarü, age .• XI. 332; Aliyyü'l-Kfui. Mirİcô.tu'l-Meflitih. (thk .. S.M. Cemll At-
tar). Beyrut. 1994. IX. 16. 

83 İbn Hacer, age., Xl. 332. 
84 Aliyyü'l-Kfui. age .• IX. 99. 
85 Semerkandi, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. İbrahim, Bost{ınü'l-lırifuı (lı.rijlerin Bağı). terc .. 

Abdülkadir Akçiçek, (Tenbihu'l-Gatllin lle beraber). Bedir Yay., İst., 1974, sh .. 825-828. 
86 Taşköprülüzade, Ahmet b. Mustafa, Mevziliitü.'l-Ulfım. (terc .. Kemal Efendi, sad., Mürnin ÇeVik), 

Üçdal Neşr .. İst., 1975, II. 1294-1296. 
87 Serahsi Ebü Bekir Muhammed b. Ahmed, , Kitô.bu'l-Mebsüd, Çagn Yay .. İst .. 1983. XXX, 252-

253. . . 

88 Bk .. Gazzal!,lhya.u Ulflmi'd-Din. Diiru'l-Ma'rlfe, Beyrut. trs., III. 264, N, 193, 201. 
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izhar etmektedir. Bu eserinde "Doğrusu, sabredenfalcir, şiliereden zenginden 

üstündür." diyerek görüşünü açıklamalrtadır.89 Tasavvuf ehlinden Hucviri de 
(ö.470/1077) bu konuda şöyle der: "Bütün şeyhler ve halkın da pek çoğu, 
fakirliği zenginliğe üstün tutarlar. Çünkü Kur'an ve hadis onun üstünlüğünü 
anlatır. Ümmetin ekseriyeti bu hususta ittifak etmişlerdir."90 Halbuki, bizzat 
dünya ve malın kendisi kötü olsaydı, Hz. Peygamber'in arkadaşlarından hatırı 
sayılır zenginler çıkar mıydı? Daha önemlisi, bu kişiler cerinetıe müjddenir 
miydi?91 İslam toplumunun ilk zamanlardaki gelişme ve genişleme başansı bir 
anlamda zenginler sayesinde sağlanmıştır.92 Fakirliği övücü, zenginliği yerici 
mahiyette gelen bazı hadislerin yapılan ilmi araştırmalar neticesinde sağlam 
olmadığı ortaya çıkmaktadır.93 Dünyayı zem eden, fakirliği öven, zenginliği ye
ren uydurma rivayetler, bu konularla ilgili kıssa ve hikayelerin yaygın olması. 
zilıinlerde yarılış telaldtilertn/söylemlerin oluşmasına yol açmıştır. Fakirlikle 
ilgili ayet ve hadisler incelendiğinde ayet ve hadislerde kullarıılan fakirlik keli
mesiçoğunlukla maddi fakirlik manasında görülmektedir.94 

Mutlak manada fakirlik ve zenginlik tek başına bir değer değildir. İslam 
dini, fakirliği hiçbir şekilde kutsamaz, fazilet olarak kabııl etmez, onu sıkıntı, 
sefruet ve ızdırap olarak görür, ondan kurtulmarıın gerekliliği üzerinde durur 
Ancak geçmişte olduğu gibi günümüzde de İslam dininin bu yönünü yarılış 
anlayan bazı kişiler, f~liği üstün bir değer olarale kabııl etmiş ve bunun 
neticesinde çalışmaya, dünyaya. zenginliğe menfi bakan bir söylem ortaya 
çılcmıştır. Halbuki İslam dini, mensuplannın sıkıntı. ızdırap ve sefruet içeri
sinde yaşamalarını öngörmediği gibi, maddenin karşısında manevi dinamik
lerini kaybedip köleleşen insan tipini de onaylamaz .. Dolayısıyla ne din adına 
dünyarım dışlanması, ne de dünya adına dinin dışlanması söz konusudur. 
Her iki anlayış tarzı. Hz. Peygamber'in dinamik ve aktif yaşantısına aykırılık 
arz etmektedir. 

Fakirliğin faziletini savunanlar, genel olarak şu uydurma rivayete çok sık 
olarak yer vermektedirler: "Faldrlilc benim övünç vesilemdir, ben onunla övünü

rüm. "95 Fakirlik adeta cennetle irtibatlandırılarak fakirlerin, cennete eiı hızlı 
bir şekilde gideceği ifade edilir. "Faldrlerle birlikte oturup lcallcmaJc teveızudan-

89 Bk., Gazzall. Kimya-yıSaii.det, sh .. 516, 518. 
90 Hucvlri, Halcilcat Bilgisi (Keşji.L'l-Mahcüb), (haz., Süleyman illudağ), Dergah Yay., İst .. 1982, sh., 

104. 
91 Muhittin Uysal. TasavvıifKiÜtiiriinde Hadis. Yediveren. Konya. 2001. sh .. 373. 
92 Adem Efe, "Hz. Peygamber ve İsliim'ın Dünya Ka.rşısındald Tutumu", VI. Kutlu Doğum Sempoz

yumu, SDÜİF. Isparta, 2003, sh .. 94 .. 
93 Bk .. Hasan İblk, Zenginiilc ve Falctrli/ele İlgili Hadislerin Hadis Tenlctdleri Açısından DeğerlendirU

mes~. (Basılnıamış yüksek llsans tezi), AÜSBE .• Ank., 2001; Ahmed Yıldınm, Tasavvujiın Temel 
Öğretilerinin Hadislerdeld Dayanalclan, DVY., Ank .. 2000, sh., 399-403. 

94 Güner, age .. sh., 203. Örneğin maneVi zenginliği dile getiren bir hadiste "Gerçelç zenginlilc. mal 
çolcluğu Ue. değil. gönaı tolcluğu Uedir." şeklinde buyurulınuştur. Buhıi.ıi, Rlk.ak. 15; Müsllm, 
Zekat, 120; Tiı:;mlzl. Zühd. 40: İbn Mace, Zühd, 9. . 

95 Allyyü'l-Kıi.ıi, Esrô.ru'l-Meı:fila.. sh .. 254; DerViş el-Hüt, age., sh., 302: Aclüni, age., Il, 87. 
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dır ve üstün bir cih.addır. "96"Falçirlerle birlikte bir toplwn olwı. çünkü layômette 

onlarırı. devleti olacalctır. "97"Her şeyin anahtan vardır. Cennet'in anahtan sa

bırlıfalcir ve miskinleri sevmektir. Onlar layômet gününde Allah ile beraber ola

calclardır. "98 Zengin ile fakiTin arasnn açmaya yönelik uydurma bir haber de 
şöyledir: "Allah zengine zengin olduğu için teviizu gösterenfalcire lô.net eder ve 

o kişinin dininin üçte biri gider. "99 Bu uydurmalarda da fakirierin ön planda 
olduğu, fazilet ve üstünlüğün onlara ait olduğu zikredilmektedir. "Bu ümmetin 

en hayırlılanfalcir olanlandır. En süratli bir şekilde cennete yerleşecek olanlan 

da zayıf (falcir) olanlandır. "10° Cennetin anahtarlan adeta onlara aitmiş gibi bir 
ifade kullarulmaktadır: "Her bir ümmet için anahtar vardır. Cennetin anahtarla

rı, misicin vefalcirlerdedir. Onlar layômet gününde Allah ile beraberdir. "101 Ne

ticede fazilet fakirlikte olunca geriye onun elde edilmesi ve ona ulaşılması için 
dua ve temenni kalıyor. "Ey Allahunl beni misicin olarale yaşat,. misicin olarale 

canunı al ve beni misicinler zümresinde dirilt. "102 Yusuf el Kardavi fakirlik prob
lemiyle ilgili olarak yazmış olduğu eserde şu yorumu yapar: "Fakirliğin medhi 
hususunda ne bir ayet-i kerime, ne de bir hadis-i şerif mevcuttur. Dünya 
hayatında zahidliği beğenme sadedinde vartd olan hadisler, fakirliğin medhi 
demek değildir. Çünkü zühd, zühd yapılacak bir şeye malikiyeti, mevcudiyeti
ni icabettirir. Hakiki zahid dünyaya sahib olup da elinde tutan, falmt kalbine 
koymayandır. İslam, zenginliğiAllah'ın lutfettiği ve şükrünü istediği bir nimet; 
fakirliği de bir zorluk, belki ondan Allah'a sığınmak gereken bir musibet sayar 
ve kurtuluş için de muhtelif çareler vazeder." 103 Bu konuda eser yazan İbn 
Kayyım el-Cevziyye, ayet ve sahih hadislerden fakirliğin üstünlüğüne dair bir 
görüş çılmrınanın mümkün olmadığllll, konuyla ilgili delil olarak kabul edilen 
hadisler arasında zayıf ve mevzu hadislerin çok olduğunu, ancak bu görüşte 
olanlar, naslan zorlayarak ve mevzü rivayet! ere de yer vererek fakirliğin üstün 
olduğu görüşüne kendilerini kaptırdıklanm ifade etmektedir. 104 

Hz. Peygamber, zenginliğin aleyhinde olsaydı, o toplumun en varlıklı ve 
zengin harunu olan Hz. Hatice ile evlenmez, kendisine fakir bir hanım arar
dı. Ayın zamanda O, zenginliğin aleyhinde olsaydı herkesin fakir olınasnn is
ter ve böylece sahabe arasında zengin hiçbir kiİnse bulunmazdı. Ancak Hz. 
Peygamber'in bazı ayetlerde olduğu gibi dünyanın bazı özelliklerini, çekicili-

96 Aclüni, age., I, 329. 
97 İbn Kayyım el-Cevz!yye, el-Menô.ru'l-Münif, (thk., Abdülfettah Ebü Gudde), Mektebetü İbn Tey-

mıyye, Kah!re, trs., sh .. 140. 
98 İbnArrak. Tenzüm'ş-Şenati'l-MerjfLa. Daru'l-Kütüb!'l-İlmlyye. Beyrut. 1981. ll. 286. 
99 İbn Arrak. age., ll, 287. Aynca bk. Şevkaru. age .. sh .. 239: Aclüni, age., II. 242. 
100 Elbaru. age .• ıı. 40. 
101 İbnü'l-Cevzi, age., m. 141: Derviş el-Hüt, age., sh .. 181: Elbaru, age., III, 370. 
102 İbnü'l-Cevzi, age., III. 141-1 42; Suyüti. el-Ledliu'l-Mesnüa', II. 375: TirmiZi, Zühd, 37: İbn Mace, 

Zühd, 7. İbn Hacer, bu hadisi zayıf olarak telakkı etmiştır. Bk. İbn Hacer el-Aska!aru, age .. Xl. 
331. 

103 Yusuf el-Kardavi, Fakirli/c Problemi Karşısında İsltim, (terc. Abdülvahhab Öztürk), Nur Yay., 
Ank., 1975, sh .. 19. 

104 Bk .. İbn Kayyım el-Cevzlyye, Sabrederıler ve Şükrederıler, sh., 192 vd .. 
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ğini ve bu bağlamda müminlerin dikkatli olması gerektiği üzerinde vurgular 
yapmaktadır. Bu çerçevede yorumlarıması gereken bu tür hadisiere de birkaç 
örnek vermek istiyoruz: "Dünya tatlı, göz lcamaştıncı ve çekicidir. AUah sizi 

dünyaya halife /almıştır. Orada nasıl davranacağınıza balcacalctır. Dünyaya 

aldanmalctan sa/emın, Icadınlara lcapılmalctan konınun. "105 "Benden sonra size 

dünya nimetl~rirıin ve ziynetlerirıin açılmasından (gönlünüzü.onlara lcaptırma

nızdan) korkuyorum. "106 "Şüphesiz her ümmetin bir jitnesi vardır, üınmetimin 

jitnesi (imtihan vesilesi) de maldır. "107 "Allahun! Gerçe/c hayat sadece dhiret 
hayatıdır. n IOR 

VI- Çalışma Hayatıyla Doğrudan İlgili ve 
Anlam Kaymasına Uğrayan Bazı Kavramlar Üzerine Tahliller 

Bir toplumda çalışma hayatının olumlu bir şekilde yürümesi için kutsal 
kabul edilen ve inanılan. dini söylemler içerisinde çalışmaya yönelik olumsuz
lukların olmaması şarttır. Tarihi süreç içerisinde oluşan bazı olumsuz söylem 
ve anlayışlar, günümüz çalışma hayatını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 
olumsuz etkenler arasında özünü kaybederek anlam kaymasına uğramış ve 
çalışma hayatıyla doğrudan ilişkili bazı kavramların değişil>: yorumlarıması, 

farklı algılarıması yer almaktadır. Bunlar arasında tevekkÜl, kanaat, riyaiet, 
fakirlik ve zühd kavramlan zilrredilebilir. Bu anlamlarıyla bu konular, İslami 
eserlerde, özellikle de halka yönelik yazılmış eserlerde yer almalüa ve bu kav
ramlar kendi öz manalannın dışında tanımlanarak ayet ve sahih hadisiere 
aykınlık arz etmektedir. Bu tür yarılış anlayışlar, aykırı söylemler, kişilerin 
müteşebbisl).k, üretimeilik ruhunu köreltmekte ve zenginliğe karşı uzak dti
rulmasına sebep olınalda beraber kişiyi ve toplumlan pasif bir hayatın içeri
sine sürüklemektedir. Anlam kaymasına uğramış ve özünü kaybetmiş olan 
kavramlar ya doğrudan ya da dalaylı olarak tembellik anlayışına/alışkarılığı
na, fal\:irliğe ve cehalete neden olmakta veya zemin hazırlamaktadır. 

"Zamanla yanlış yorumların hale gelıniş olan tevekkül anlayışının netice
sinde, İsliinı çevrelerinde hem kader kavramı, hem de karlere tevekkül ve sabır 
kavramları, ferdi iradenin rolünü sıfıra indirecek kadar kesin bir ila.Iıi takdir 
çizgisine pasif bir şekilde itaat olarak anlaşılır hale gelıniştir."109 Müslüman 
zihniyetin, kader ve teveklcülü yarılış telalcki etmesi yüzünden, sosyal hayatın 
her alarıında bir uyuşukluğa düşülmüş ve bu durum gitgide ahlaki alanda 
bir bozulmuşluğu da beraberinde getirmiştir. 110 Bu anlayış nedeniyle dünya 

105 Müslim, Zikir. 99. Aynca bk. Tinnizi, Fiten. 26: İbn Mace, 19. 
106 Buhiiıi. Zekat. 47, Cihiid, 37: Müslim. Zekat. 121-123. 
107 Tirmizi, Zühd, 26. · 
108 Buhiiıi, Rlkiik. ı. Cihad, 33. ııo, Meniikıbu'l-Ensiir. 9, Megazi, 29: Müslim. Cihad, 126. 
109 Arnıran Kurtkan. Din sosyolojis~ Filiz Kiiabevi, İst .. 1987. sh .. 253. 
110 Ramazan Altıniaş, "Yazgıcı ve Özgürlükçü Tevelddll Anlayışının Çalışma Hayatına Etldleri".Dini 

Araştırmalar, c.3. sayı: 7, Ankara 2000. sh .. 114. 
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olumsuzlanarak toplum tembelliğe itilmektedir. ııı Bir mürnin tevekkül anla
yışında." ne kendi kişisel eylemlerini cebir içerisinde mütalaa etmeli ve ne de 
Allah'ı devre dışı bırakarak eylemlerini mutlaklaştırmalıdır. 112 Bazı mutasav
vıfların, sebepleri, tedbirleri terk etme şeklindeki tevekkül anlayışları da yan
lış tevekkül anlayışının oluşmasına belli ölçüde sebep olmuştur diyebiliriz. 113 

Serahsi, çalışmayı tevekküle aykırı gören ve daha da ileri giderek kazanç 
ile meşgul olmanın haram olduğu görüşünde olan bazı tasavvuf ehlinirı oldu
ğunu söyler. 114 o. bu görüşün yanlışlığını ayet ve hadislerden deliller getirerek 
ispatlamaktadır. 115 Tarih içerisinde tedavi olmayı dahi tevekküleaykırı gören
ler olmuştur. Bunu azimet babında ele alarak böyle bir anlayış sergilenmiş
tir.116 Yanlış anlaşılan tevekkül, zannedildiği gibi insan ve toplumu yükselte;n 
ve geliştiren sebeplerin yani her türlü gayret, çalışma, kazanç ve tedbirin terk 
edilmesi demek değildir. Tevekkül, bu düşüncenin tamamen aksine insan ve 
toplumu huzura erdiren ve yücelten sebeplerin hepsine başvurmak ve bu yön
de kullanılmadık hiçbir imkan ve güç bırakmamaktır. Tevekkül; son imkanını 
ortaya koymuş olan bir insanın, yapacağı hiçbir şeyin kalmadığı inancı ile 
emek ve işinin sorrumi Allah'a bırakmasıdır. 117 

Yanlış tevekkül anlayışının oluşmasında etken olan unsurlardan birisi de 
bazı mezhep anlayışlarıdır. Örneğin, Cebriye'nin kader anlayışı, tevekkül an
lajrışını olumsuz yönde etkileyerek; çalışmak yerine miskirılik, hareket yerine 
atalet, dini bir yaşam tarzı ve telakki biçimi olup çıkmıştır. Muaviye ve kimi 
Emevi halifeleri, yaptıkları olumsuz icraatları halka kabul ettirebilmeleri için 
cebriye fikrini yaymaya çalışmışlardır. Emeviler döneminde yönetimin siyasi 
baskısından dolayı ·insanların zühde sığınmaları, zamanla yazgıcı bir tevek
kül anlayışını benimsernelerine de yol açmıştır. Çünkü zühde dayalı ruhiini 
hayat, bir yanıyla da cebriyeciliği beslemiştir. 118 Cebriyeci tevekkül anlayışı
nın toplumun Zihin dünyasında ve sosyal hayatta benimsenmesinde siyasi 
iktidarların rolü kadar, tabiatı cebriyeci karakteri benimserneğe çolc elverişli 
ve yatkın olan hatta örtüşen kimi süfi şahsiyet! erin de paylarını unutmamak 

lll Altıntaş. age .. sh., 64. 
112 Altıntaş, agm .. sh .. 116. 
113 Bk .. Kuşeyri, Ebü Kasını.Abdülkerim b. Havazln, KuşeyliRisiiles~ D~rgah Yay., Haz. Süleyman 

Uludağ, 2. bsk .. İst .. 1981, sh., 304; İbnü'l Cevzi, Telbis, sh .. 183; Flrüzabadi Muhammed b. 
Ya'küb. BesiiiruZeui't-Temyfz.fiLettı.!fi'l-Kitiibi'l-Azfz. (thk., Abdülalim et-Tahavi), Beyrut. trs., V, 
268; İsmail Ankaravi. Minhiicu'l-Fiılcara (Falcirlerfn Yolu}, terc., Saadettın Ekici, İnsan Yay .. İst., 
1996. sh .. 25-256. Erzunımlu İbrahim Hakkı. tevekkülle ilgili vermiş oldugu tanımlar arasında 
·ıedbiri bıralap talcdire ıılaşmalctır. ·şeklindeki tanımı cja vermektedir. Bk., Erzurumlu İbrahim 
Hakkı, Marifetname. sad .. Faruk Meyan, İst .. 1980. sh .. 549. 

114 Bk. Serahsi. age .. XXX. 247. Aynca bk. İbnü'l-Cevzi. Telbisü İblis, Mısır, 1368. sh .. 281. 
115 Serahsi, age., XXX. 247-249. 
116 Bk., Gazıi.ll. age .. IV, 445-448; Tah anevi, Muhammed b. All. MeusüatüKeşştifi İstıla/ıiiti'l- Fünün 

ue'l-Ulüm, thk., All Dehrüc, Beyrut. 1996, ı. 533; İbnü'l-Cevzi, Telbis, sh .. 287. 
117 Celal Yeniçeri. İslam İlctisaduıuı Esasları. Şamil Yay .. İst., 1984, sh .. 151. Aynca bk .. ibnü'l

Cevzi. Telbfs, sh .. 184, 278, 281. 
llS Altıntaş, agm., sh .. llS-120. 
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gerekmektedir. Tasavvuf kitaplan böylesi yazgıcı tevekk.ül anlayışını benimse
yen ve bunu bir dini öğreti biçimi olarak sunan süfilerin menkıbe ve görüŞle
riyle doludur. 119 İlk süfilerde ortaya çıkan bu cebriyeci karakteri tasavvuf tari

hi boyunca ister bireysel, isterse kurunılaşnıış düzeyde olsun bütün tasavvuf 
mekteplerinde görmemiz münıkündür. 120 Bazı mistik, süfi ve zahidfuıe yaşantı 
içinde olanlar, yoksulluğu insanlığın kaderi olarale görerek, boyun eğilmesi 
görüşündedirler. Onlar böylelikle Cebirci bir felsefe ortaya çıkarnıışlardır. 121 

Bazı tasavvuf ehli, mal ve servet biriktirmeyi h<;>ş karşılamanıış; bir gün dahi 
. biriktirmeyi tevekküle aykırı görmüşlerdir. 122 Bu anlayışıyla süfi kesim zayıf ve 
uydurma J1vayetlerden destek alarak, İslfuıı'ın aktif iradeci tevekk.ül anlayışını 
bir kemira bırakıp pasif bir teslimiyetçi anlayışı savunmuş, ekonomik hayatı 
canlandırmak için sarf edilen emek yerine yoksulluk söylemini tercih ederek 
toplumu derinden etkilemiş ve silinmesi zor, kalıcı izler bıraknııştır. 123 

Bu yanlış tevekk.ül anlayışlan karşısında bu söylenıleri eleştiren alimler 
de olmuştur. Örneğin, çağdaş alimlerden Elmalılı Harndi Yazır da toplumda 
tevekkülü yanlış anlayanların bulunduğunu, bu yüzden yapılması gereken 
vazifelerin aksatıldığını, kendilerir!ill yapmadıklarını Allah'tan beklediklerini, 
dolayısıyla teveklcülün çalışmadan neticenin Allah'tan beklenilmesi olmadı
ğını ifade ederek bu kişilerin anlayışını tenkit eder. 124 Ahmet Harndi Akselci 

. de yanlış teveklcül aJ?.layışını örnekler vererek tenkit etmiş ve doğru tevek
kül anlayışını ikame e tıneye çalışmıştır. 125 Mehmet Akif Ers oy (( ö.l8 731 1 936), 

Safahat'ında (Vruz Kürsüde) İslfuıı dünyasında ve Türkiyede yanlış tevekkül 
anlayışlan ve tembellik üzerinde uzun uzadıya durmakta, geri kalmışlığın se
bebi olarak görmekte ve bu olumsuz anlayışlan/söylenıleri çok ağır bir dil
le eleştirmektedir. 126 Kendisi bizz~t çalışıp çabalay&n ve insanlara çalışmayı 

· emreden Hz. Peygamber'den asırlar sonra onun getirdiğinin dışında bir zih
niyet oluşmuş ve bu zihniyet İslfuıı dünyasının geri kalmasında en önenıli 
rolü oynamıştır. Sebeplere başvurmadan tevekkül, nzık peşinde koşmadan 
kanaat anlayışlan yerleşmiştir. Böylece kapitalizm gelişirken İslfuıı dünya
sı, teknolojik gelişmeyi besieyecek bir bilgi ve zihniyet altyapısından mahrum 
kalmıştır.l27 

Yarılış anlaşılan kavranılardan birisi de kanaattir. Örneğin bazı kişiler, ka
naatin az mal ile yetinmek olduğunu, fazla kazanmanın kanaate aykırı oldu-

119 Bk .• Kuşeyıi, age .. sh .. 302-313. 
120 Altıntaş. agm .. sh .. l20. 
121 Sabrt Hizmetll, "Eğitim Sektörünün YolcsuUugu Önlemede/d Rolü" (teblig), Cumhuriyet Döne

mlnde Yoksullukla Mücadele Yolunda Yapılan Çalışmalar. (Derleyen: İbrahim Ateş), Yoksullara 
Yardım ve Eğitim Vakfı Kültür Yay., Ank., 1999, sh., 105. 

122 İbnü'l-Cevzi, Telbis, sh., 182. 
123 Güner, age., sh., 221. 
124 Elmalılı Harndi Yazrr, HalcDiniKur'iinDili. Eser Kitabev1, İst .. trs., IV, 2566-2567. 
125 Ahmet HamdiAksek!, Ahlak İlm.i ve İsUimA/ılalcı. Nur Yay .. 3. bsk., Ank .. 1979, sh., 79-80. 
126 M. AkifErsoy,_Safahat, İst., 1977, sh. 268-369. i).ynca benzer görüşleıi için bk. age .. 270c274, 
127 Ahmet Tabakoğlu. İslôm ve Eleonomik Hayat, DİBY .. 2.bsk., Ank .. 1996, sh .. 16. 
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ğunu, dolayısıyla çalışmaların belli bir yerde durdurulması gereğini "kanaat" 
olarak zarınederler. İslam'da yeri olmayan bu ve benzeri bir kanaat anlayışı, 
yanlış tevekkül anlayışında olduğu gibi, toplumun yükselmesine, ilerlemesine 
ve gelişmesine engel teşkil eder. Anlam kaymasına uğrayan kanaat kavra
mı, tevekkül kavramıyla i.Jişkili olup, insandaki aşınlıklan ve ilitiraslan diz
ginleyen bir olgudur. Kaııaatin zühd ve tevekkül ile yakın bir ilişkisi var ise 
de kavram olarak onlardan farklı bir konuma sahiptir128 Kaııaat, ne olursa 
olsun her hale rıza göstermek şeklinde beninısenmektedir. 12B Kaııaatte esas 
olan, kişinirı tutuınlu, tokgözlü ve gönlünün zengin olmasıdır. 13° Kanaat; eline 
geçerıle geçinebilmektir, yetinmek değil! Kaııaat; çalışıp çabalayarak bütün 
cehdini sarfettikten sonra, eline geçen e razı olmaletır. ıaı Kanaat, başkalarını 
kazançlarından mahrum etmeme ahlılkıdır. insanda çalışma ahiılkını öldü
ren bir duygu veya ahlak :.Jiçimi haline gelmemelidir. Kaııaat, hiç çalışmadan 
ataleti tercih etmek değil, ·Jaşkalannın kazancına göz dikmeden bireysel irade 
sonucu elde ettiğimiz kaz:ınçlarla yetinme halidir. Bizde çoğu zaman kanaat 
ve tevekkül kavraınlan teslimiyetçi zihniyet tarzı olarak yoruınlarıır. 132 Kana
at, gereken çalışmalan yerine getirdikten sonra ele geçene razı olmaktır. Çok 
çalışıpaz veya çok ele ne geçerse, ona razı olmalctır. Çünkü çalışmak, bir 
tedbir ve kazancın bir sebebidir. BiZim vazifemiz, gücümÜZÜn yettiği kadar 
çalışmaktır. Yoksa biZim eneljimizin yansını veya üçte, dörtte, beşte birini 
sarf edip. hepsini harcamış gibi karşılık beklememiz veya onunla yetinmemiz, 
kanaat sayılmaz. ı:ı:ı 

Pek çok konuyla özelliYle çalışma hayatıyla ilintili olan "zühd" kavramı da 
anlam kaymasına uğrayan kavraınlardan birisidir. Hz. Peygamber'in vefatın
dan sonra İslam topraklannın kısa sürede genişlemesi, ganimetierin artması, 
müslümanların giderek Allah'ı ve ahireti unutup dünyaya daha çok meylet
melerine sebep olmuştur. Diğer taraftan Hz. Osman ve Hz. Ali döneminde 
başlayıp, Emeviler devrinde daha da artan iç kargaşa ve huzursuzluklar da 
birçok kimseyi zühd hayatına itmiştir. 134 Toplumun iktisadi yapısının güçlen
mesinden SOf!Ia dünyaya ve dünyevi ninıetlere karşı oluşan aşırı rağbet karşı
sında bir tepki olarak zühd hareketi ortaya çıkınıştır. Bu dönem hicri II. asrın 
ortalarına kadar devam eder. 135 Bu döneınlerde ortaya çıkan zühd hareketi, 
toplumdaki gidişatı beğenmeyip bundan dolayı arzu ve istekl(\rini asgariye 

128 Celal Yeniçeıi, age., sh., 154. 
129 Nairn Erdoğan. İslam'da Eleonomik Diizen ve Falcirlüc SoruıuL Emel Matbaacılık. Ank.. trs., sh., 

6, 8. 
130 Şalı Veliyyullalı ed-Dihlevi. HııccetullaJıi'l-Bôliğa, (terc., M. Erdoğan), İz Yay., İst., 1994. II, 262. 
131 Malıtr iz, TasavvuJ, sh., 136-137. Kelimeyle ilg!ll bk., Cürciini, age., sh .. 120; Rılgıb el-İsfehiini, 

age., sh., 413. 
132 Altıntaş, agın .. sh., 127. 
133 Malıtr iz, Din ve Cemiyet, İrfan Yay., İst .. 1973, sh., 147. TasavvuJ, TÜRDAV. 3. bsk .. trs., sh .. 

136-137. . 
134 Osmari Türer, AnaHatlanyla TasavvufTarihi, Seha Yay., İst .. 1998, sh., 271-272. 
135 Mustafa Aşkar, TasavvufTarihi Literaliirü, Kültür Bakanlığı Yay., Ank., 200 ı. sh., 15. 
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indirip aza kanaat eden, kendilerini zühde ve mahrumiyete alıştıran kişilerin 
oluşturduğu bir harekettir. Bu hareket bir nevi beğenilmeyen mevcut gidişata 
tepki mahiyetinde gelişmiştir. 136 Başlangıçta bir "züJıd hareketi" olarak beli
ren bu düşünce, hicri ll. yüzyıldan itibaren yavaş yavaş başkalaşmaya yüz 

tutmuş, özünde zühdü banndırmakla birlikte, Hind, İran, Yunan ve Hnstiyan 
kültürlerinin etkisi altına girmiş; bu kültürlerden bir kısım dini kabuller, fel
sefi görüşler tasavvufa sirayet etmiştir. 137 

Tasavvuf kurum olarak, zühd konusuyla ilgili kabullerinde, özellikle "dün

ya tasavvuru" noktasında, Hıristiyanlık kültürünün ağır etkisi altında kal
mıştır. Bu konuda birçok İsraili haber ve rivayetlerin tasavvufa geçtiği de bir 
gerçektir. Zira tasavvuf kitaplannda Hz: Peygamber'in hadisi olarak nakle
dilen birçok sözün, araştırıldığında Hz.İsa'ya ait olduğu ortaya çıkınaktadır. 
Hristiyanlık'ta dünya, mal ve servet gibi unsurlar bizzat kendileri kötü olup, 
her türlü olumsuzluğun kaynağı sayılmıştır. Sonuçta asılsız ve gerçek dışı 
uydurma haberlerin, ilk dönemlerin nezih zühd anlayışım tahrif ettiği, bozuk 
zühd telakkilerinin de, olumsuz etkilediği ve İslam dünyasının bu alanda geri 
kalmasına önemli ölçüde sebep olduğu bir gerçektir. 138 Bu uydurma rivayet
ler, tasavvufun diğer konulannda olduğu gibi, zühd konusunda da çok mik
tarda yer almaktadır. Yapılan çalışmalar şunu göst!"!rmiştir ki, asılsız haberle
rtıi yoğunlukta olduğu konuların başında zühd gelmektedir. 139 Dolayısıyla bu 
tür rivayetlerin menfi etkilerinin olmaması düşünülemez. Konunun en vahim 
tarafı da bu konudaki hadislerin sağlam olup-olmaması hususunda hiç titiz
lik gösterilmemiş olmasıdır. 140 

Tasavvuf kaynaklarında mevzu rivayetler baz alınarak tanımı yapı

lan ve bir açıdan ruhhanlığı da çağrıştıran zühd kavramı Kur'an, hadis ve 
Hz.Peygamber'in sosyal hayattaki hayatıyla bağdaşmamaktadır. Mezkur kay
naklarda birden fazla tanımı yapılan zühd tariflerinin çoğunda dünyarım ter
kedilmesi, dünyaya bağlanılmaması, dünyarım malına mülküne önem veril
memesi, dünyarım ve içindekilerin sevilmemesi, Allah'tan gayri şeylere (masi~ 
vaya) karşı olumsuz tavır alınması gibi kişiyi dünyadan ve nimetlerinden/im
kanlanndan uzaklaştıncı konular yer almaktadır. 141 

136 İbrahim Sarmış, Teorik ve Pratik Açıdan Tasavvufve İsllim. Ekin Yay., 2. bsk., İst., 1997, sh., 
49. Ayrıca bk .. Tatlı, age., sh., 31. 

· 137 Uysal, age .. sh., 41 ı. Ayrıca bk., Mustafa Kara. Tasavvufve Tarikatlar Tarihi, Dergab Yay .. İst., 
2985, sh., 95-97; Aşkar, age., sh., 20; Ahmet Yıldırım. Din., Dünyevüeşme ve Zühd. Araştırma 
Yay., Ank .. 2005, sh .. 46-47. 

138 Uysal, age., sh .. 370-372. Ayrıca bk. Fazlur Rahman, İsllim. (terc. M. Dağ - M. Aydın), Selçuk 
Yay., İst., 1981. sh., 166-168; Uludağ. age .. sh., 183-184. 

139 Bk .. Uysal, age., sh .. 412. 
140 Bk .. Yusuf el-Kardavi. Sünneti Anlamada Yöntem, sh .. 78. 
141 Zühdün değişik tanımlanyla ilgili geniş bilgi için bk., Ebü Tıilib el-Mekki, Kütu'l-Kulüb (Kalple

rinAzığı}, II. 370 vd., terc .. Muharrem Tan, iz Yay., İst., 1999; Süleıni, Ebü Abdirrabman, Mu
hanınıed b. H useyin el-Ezdi, Derecö.tü'l-Mut'imeıat {işlemlerin Dereceleri}, Sülemfnin Rlsıi!elert, 
sh., 24. terc. Süleyman Ateş, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ank., 1981; Kuşeyri, age., sh., 253; 
Suhreyerdi, Ebü Hafs Şihabüddin Ömer, Avö.rifil'l-Meö.rif (Tasavvufim Esasları}, haz., H.Kamil 



~· Peygamber •. Aile ve Toplum 359 

Dünyadan el-etek çekmek a.!).lanıında anlaşılan zühd ya da zahidlik insa
nın tabiatını aşan vasıflardır. İslam ise, insanda tabiatını a:şan, onu kendisine 
yabancılaştıran, maddi ve manevi dengeyi birinin lehine bozacak vasıflar geliŞ
tirme gayreti içinde degilqir. İnsan, maddi ve manevi ihtiyaca yönelik yaratılan 
bir varlıktır. 142 "Dünyanın imarını günah gören zühd anlayışı" gibi görüşlerin 
artık tarihe terk edilmesi gerekir. Hz. Peygamber'in yaşantısıyla ve hadisle
riyle bagdaşmayan bu tür anlayışiara pek çok İslam iliimi karşı çıkmıştır. Bu 
yanlış anlayışların ortaya çıkmasında eri önenıli etkenler Hz. Peygamber'in 

·bir bütünlük içerisinde degerlendirilmemiş olması ve mevzu hadislerin etkili 
olmasıdır. Halbuki Hz. Peygamber her zaman hayatın merkezinde olmw;ı ve 
sosyal hayatta aktif bir rol oynamıştır. 

Hz. Peygamber'in 'hayatından anlıyoruz ki, zühd, mal-mülk edinmernek 
degil, harama karışmamak ve servetin kulu kölesi olmamak demektir. Hz. 
Peygamber'in zühd anlayışında, kişinin dünya ile olan ilişkisinin nasıl olaca
gı anlatılmaktadır. Dünyayı terk etıııek, bedene eziyet etmek, sefil bir hayat 
yaşamak veya evlenmemek diye bir şey söz konusu degildir. 143 "Zühdle ilgili 
sahih hadisler, insanın dünyaya dalıp ahireti unutma za'afina karşı söylenmiş 
ifadelerdir. Yoksa müslüman dünyadan el çeksin, fakir olsun, hiç elinde para 
tutmasın, servet sahibi olmasın, ihtiyacı dışında para kazarımasın şeklinde 
anlaşılmamalıdır. Aksi halde fertleri sadece zaruri ihtiyaçlarını karşılamakla 
yetinen bir İslam toplumu ekonomi ve teknoloji açısından dünya milletlerinin 
gerisine düşer. Dolayısıyla ezilirler, sömürülürler. Bir müslüman ne kadar 
zengin olursa olsun zahidane ve tutunılu yaşamalı, servetini diger müslüman
ların ve insanlıgın hayrına kullanmalıdır. Yanlış zühd anlayışında en büyük 
tehlikelerden biri, insanların müteşebbislik, üretimeilik ruhunu köreltrnesi
dir."144 

SONUÇ 

Bugün içinde yaşadıgtmız toplumda gerçek İslam'ın özünde olmayan bazı 
dini söylemler, sosyal, kültürel, siyasal ve ekonomik hayatı, özellikle çalışma 
hayatım olumsuz yönde etkilemekte, ilerlemeye, gelişmeye mani olmaktadır. 
Bu söylenilerin oluşmasında ve ortaya çıkışında etken olan sebepler arasın
da zayıf ve mevzu hadislerin önenıli ölçüde rol oynadıgı bir gerçektir. ·Dinin 
özünde ve esasında çalışma hayatını olumsuzlayan bir görüş ve anlayış söz 
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123. 
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konusu değildir. Ancak daha sonraki tarihi süreç içerisinde dillin aslından 
olmadığı halde dine mal edilen ve çalışma hayatını olumsuz etkileyen aykırı 
bazı söylemler ortaya çıkmıştır. Bu söylemlerin dineve Müslümanlara belli 
oranda zararlan olmuştur. Hem dillin yanlış anlaşılması gibi bir zararı olması 
yarımda, hem de mensuplannın zihniyetini olumsuz yönde etkilediğinden İs
lilın dünyasının geri kalmasına da belli oranda etki etmiştir. 

Allah katında mükellef olma-ve insan olma açısından kadın-erkek ayırımı 
söz konusu-değildir. Erkek ve kadın, toplumu meydana getiren, birbirini ta
mamlayan bir bütünün iki parçasıdır. Her ikisi de, herhangi bir cinsiyet ayın~ 
nıına tabi tutulmadan değerli ve sorumlu kişilerdir. Dünya ve içindeki ninıet
ler/imkfuılar her ikisine birden lütledilmiş ve bahşedilmiştir. Her iki dünyada 
izzet ve saadet içerisinde yaşamaları, gösterecekleri çalışmaya bağlanmıştır. 
Dolayısıyla her iki dünya çalışılar8.k kazanılmaktadır. Bunlar İslilın'ın insarım 
insanca yaşamasını öngördüğü vazgeçilmez evrensel ilkeleridir. irisarım içeri
sinde yaşadığı dünya, albenili olarak yaratılmıştır. Bu noktada insan uyarıl
maya muhtaçtır. 

Dünya ile ilgili ayet ve sahih hadisleri tetkik ettiğimizde bunların bir kıs
mında dünyarım özelliklerinden, niteliklerinden bahsedilerek bir nevi dünya 
ve imkanlan bizlere tanıtılmakta ve dünya ile olan ilişkilerimizin nasıl olacağı 
konusunda bilgi verilmektedir. Bir kısmında da dünyarım çekiciliği ve cazibesi 
karşısında uyan yapılmakta, firene b_asılarak bir nevi balans ayan yapılmak
tadır. Dünya süslenmiş bir kadına benzetilerek inanan insarım dünya ile olan 

. ilişkisini ve ayanın dengeli ve iyi yapması için bazı açılardan ayet ve hadisler 
bazen yerici ve dokunaklı olarak uyarıcı vurgular yapmaktadır. Bu espriyi ve 
inceliği anlamayanlar, zayıf ve mevzu hadislerin etkisinde kalıp aksi yönde bir 
anlayış sergileyerek dünyayı olumsuzlayan bir söylem geliştirerek dünyamn 
kötillendiği, terki gerektiği, dünya için çalışılmasının gereksiz olduğu, dünya
mn bayağı bir yer olduğu gibi anlayışiara kapılmaktadır. Halbuki asıl olan in
sarım dünya ile olan ilişkilerini dengeli, düzgün ve sağlam tutmasıdır. Çünkü 
bizden İzzet içerisinde onurlu bir hayat yaşanınası istenilmektedir. 


